УИД: 66RS0011-01-2024-002159-53

№ 2-109/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Каменск-Уральский 30 января 2025 года

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Безукладниковой М. И.,

при секретаре Ивакиной О. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» 

к 

ФИО1, 

ФИО2, 

ФИО3,

ФИО4,

ФИО5

о взыскании задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО1 принадлежит жилое помещение 

<

адрес>, ? и ? доля в праве общей долевой собственности соответственно.

Истец обратился в суд с иском о взыскании с ответчиков задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

В исковом заявлении истец просит взыскать:

солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 16.04.2022 по 30.06.2023 в размере 91 134 рубля 59 копеек, пени по состоянию на 03.07.2023 в размере 15 285 рублей 43 копейки, 

солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 328 рублей 40 копеек, 

солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 почтовые расходы в размере 283 рубля 50 копеек. 

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, представила суду заявление о проведении судебного заседания в ее отсутствие. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признал, суду пояснил, что с 2002 года не проживает фактически в жилом помещении, проживает и работает в городе 

<

адрес>, о чем имеет документы, подтверждающие этот факт. Там у него семья и фактическое место жительства. В настоящее время он снят с регистрации и зарегистрирован в 

<

адрес>. С собственниками жилого помещения и с иными зарегистрированными лицами он не поддерживает отношений в силу сложившихся обстоятельств и в квартире не находился. Полагает, что нести ответственность за потребленные коммунальные услуги он не должен в силу отсутствия их фактического потребления.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явился.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно протоколу общего собрания собственников помещений многоквартирного дома по адресу 

<

адрес> от 31 июля 2008 года управляющей компанией является Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Дирекция единого заказчика» (л.д. 20-21).

Из чего следует, что истцом правомерно предъявлены исковые требования к ответчикам.

В жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы (л.д. 13):

Р. с 24.01.2012 по настоящее время,

ФИО2 с 24.01.2012 по настоящее время,

ФИО1 с 20.01.2012 по настоящее время,

ФИО3 с 21.02.2012 по 01.08.2024 (л.д. 57),

*, с 09.12.2014 по настоящее время,

*, с 08.12.2020 по настоящее время.

Спорное жилое помещение на праве собственности в размере ? доли принадлежит ФИО8, в размере ? доли ФИО1 (л.д. 51-52).

*

*

В силу положений статьи 60 Семейного кодекса Российской Федерации ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены разделом V Семейного кодекса Российской Федерации. Суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка. Несовершеннолетние граждане, проживающие в жилом помещении, являются потребителями коммунальных услуг, в связи с чем, на них подлежит начислению плата за пользование коммунальными услугами в соответствии с требованиями жилищного законодательства. Обязанность по оплате данных услуг за несовершеннолетних детей несут их законные представители. Указанная обязанность родителей вытекает из положений статей 61 и 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, согласно которым родители несут равные обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, и обусловлена положениями части 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста. В соответствии с частью 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно решению Арбитражного суда Свердловской области от 31.08.2023 Р. признана несостоятельной (банкротом) и введена процедура реализации имущества гражданина (л.д. 37-39).

Требование кредитора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» включено в третью очередь реестра должника Р. (л.д. 35-36).

Из определения Арбитражного суда Свердловской области от 27.08.2024 следует, что процедура реализации имущества в отношении Р. завершена, в отношении Р. применены положения пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об освобождении от обязательств (л.д. 33-34).

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 126 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" с даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства срок исполнения возникших до открытия конкурсного производства денежных обязательств должника считается наступившим.

Включение требований банка в реестр требований кредиторов в деле о несостоятельности (банкротстве) лишь подтверждает наличие задолженности и неспособность последнего удовлетворить требования банка по денежным обязательствам.

В соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 213.11 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" с даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введения реструктуризации его долгов вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. С даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов наступают следующие последствия: срок исполнения возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании гражданина банкротом денежных обязательств, обязанности по уплате обязательных платежей для целей участия в деле о банкротстве гражданина считается наступившим; требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением текущих платежей, требования о признании права собственности, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными сделок и о применении последствий недействительности ничтожных сделок могут быть предъявлены только в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Расчетом (л.д. 15) подтвержден период и размер задолженности. 

Согласно части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу пункта 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном долге;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

По смыслу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации и приведенных норм Жилищного кодекса Российской Федерации, законодатель прямо возлагает на собственника помещения обязанность нести расходы по содержанию имущества и оплате коммунальных услуг, участие собственника в расходах является обязательным, и данное правило носит императивный характер.

В соответствии с частями 2, 7 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов. Собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере, определенном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Порядок расчета размера платы за коммунальные услуги установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (далее - Правила N 354), в соответствии с которыми размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по показаниям коллективных (общедомовых) и индивидуальных приборов учета, а при их отсутствии по установленному тарифу по нормативу потребления.

Ответчик ФИО3 просил исключить из числа ответчиков, поскольку имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. 

Из материалов гражданского дела следует, что с 21.02.2012 по 01.08.2024 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д. 30).

Также имеются сведения о временной регистрации в период с 06.06.2017 по 19.04.2018, с 08.05.2018 по 19.03.2019, с 06.03.2021 по 19.01.2021, с 01.04.2021 по 19.12.2021, с 26.01.2022 по 19.11.2022 по адресу: 

<

адрес>. В период с 13.06.2023 по 09.06.2023 по адресу: 

<

адрес>.

Частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги наряду с собственниками исполняют, в том числе, бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением.

В пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" также разъяснено, что временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.

Так, согласно подпункту "з" пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354 (далее - Правила N 354) потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Согласно п. 80 Правил N 354 учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

В соответствии с пп. "б" п. 59 Правил N 354 в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев.

Согласно пункту 60 Правил N 354, по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "в" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Учитывая установленный законом заявительный характер для изменения размера оплаты коммунальных услуг, перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в жилом помещении коммунальную услугу, связанный с уменьшением числа граждан, проживающих в занимаемом жилом помещении, производится с даты обращения потребителя.

Ответчик ФИО3 предоставил доказательства своего отсутствия в г. Каменске-Уральском в спорный период, из представленных доказательств следует, что он длительное время проживал в арендном жилье и общежитии, работал по графику, не предполагающему ежедневное возвращение в город Каменск-Уральский. Начисления ему платежей истцом осуществлялось по факту наличия регистрации в жилом помещении, однако сам факт регистрации не порождает обязанностей и не устанавливает прав. При сложившихся обстоятельствах, суд полагает, что требования истца к ответчику ФИО3 удовлетворению не подлежат.

При этом, учитывая, что из заявления представителя истца следует, что все начисления за коммунальные услуги осуществлялись на основании показаний приборов учета, суд полагает необходимым сумму начисленных платежей распределить между оставшимися пользователями, т.е. на пять человек.

Расчет будет следующим.

месяц 

услуга по содержанию жилья 

начислено за услугу по содержанию жилья 

коммунальная услуга 

начислено за коммунальные услуги 

кол-во человек 

на 1 человека 

Всего начислено за месяц 

апрель 2022 

содержание и ремонт жилья 

1199,21 

отопление 

1856,01 

5 

371,20 

ГВС на СОИ 

3,62 

горячая вода 

0 

5 

0,00 

тепло ГВС на СОИ 

17,08 

тепло в горячей воде 

0 

5 

0,00 

ХВС на СОИ 

8,94 

холодная вода 

214,48 

5 

42,90 

водоотведение на СОИ 

7,43 

водоотведение 

89,08 

5 

17,82 

электроэнергия на СОИ 

35,88 

электроэнергия 

692,16 

5 

138,43 

0,00 

обращение с ТКО 

602,13 

5 

120,43 

Итого: 

1272,16 

3453,86 

690,77 

4726,02 

май 2022 

содержание и ремонт жилья 

1199,21 

отопление 

1856,01 

5 

371,20 

ГВС на СОИ 

3,62 

горячая вода 

65,1 

5 

13,02 

тепло ГВС на СОИ 

17,08 

тепло в горячей воде 

307,16 

5 

61,43 

ХВС на СОИ 

8,94 

холодная вода 

268,1 

5 

53,62 

водоотведение на СОИ 

7,43 

водоотведение 

178,16 

5 

35,63 

электроэнергия на СОИ 

35,88 

электроэнергия 

757,41 

5 

151,48 

0,00 

обращение с ТКО 

602,13 

5 

120,43 

Итого: 

1272,16 

4034,07 

806,81 

5306,23 

июнь 2022 

содержание и ремонт жилья 

1199,21 

отопление 

1856,01 

5 

371,20 

ГВС на СОИ 

3,62 

горячая вода 

50,56 

5 

10,11 

тепло ГВС на СОИ 

17,08 

тепло в горячей воде 

238,56 

5 

47,71 

ХВС на СОИ 

8,94 

холодная вода 

342,63 

5 

68,53 

водоотведение на СОИ 

7,43 

водоотведение 

194,19 

5 

38,84 

электроэнергия на СОИ 

35,88 

электроэнергия 

686,98 

5 

137,40 

0,00 

обращение с ТКО 

602,13 

5 

120,43 

Итого: 

1272,16 

3971,06 

794,21 

5243,22 

июль 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

1995,31 

5 

399,06 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

79,82 

5 

15,96 

тепло ГВС на СОИ 

20,15 

тепло в горячей воде 

379,01 

5 

75,80 

ХВС на СОИ 

10,41 

холодная вода 

862,96 

5 

172,59 

водоотведение на СОИ 

8,30 

водоотведение 

434,49 

5 

86,90 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

716,95 

5 

143,39 

0,00 

обращение с ТКО 

613,58 

5 

122,72 

Итого: 

1332,33 

5082,12 

1016,42 

6414,45 

август 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

1995,31 

5 

399,06 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

39,2 

5 

7,84 

тепло ГВС на СОИ 

20,15 

тепло в горячей воде 

187,12 

5 

37,42 

ХВС на СОИ 

10,41 

холодная вода 

233,04 

5 

46,61 

водоотведение на СОИ 

8,30 

водоотведение 

131,49 

5 

26,30 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

713,93 

5 

142,79 

0,00 

обращение с ТКО 

613,58 

5 

122,72 

Итого: 

1332,33 

3913,67 

782,73 

5246,00 

сентябрь 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

1995,31 

5 

399,06 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

34,36 

5 

6,87 

тепло ГВС на СОИ 

20,15 

тепло в горячей воде 

164 

5 

32,80 

ХВС на СОИ 

10,41 

холодная вода 

234,18 

5 

46,84 

водоотведение на СОИ 

8,30 

водоотведение 

127,18 

5 

25,44 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

1277,1 

5 

255,42 

0,00 

обращение с ТКО 

613,58 

5 

122,72 

Итого: 

1332,33 

4445,71 

889,14 

5778,04 

октябрь 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

1995,31 

5 

399,06 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

554,82 

5 

110,96 

тепло ГВС на СОИ 

20,15 

тепло в горячей воде 

2648,27 

5 

529,65 

ХВС на СОИ 

10,41 

холодная вода 

1654,04 

5 

330,81 

водоотведение на СОИ 

8,30 

водоотведение 

1205,14 

5 

241,03 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

1277,1 

5 

255,42 

0,00 

обращение с ТКО 

613,58 

5 

122,72 

Итого: 

1332,33 

9948,26 

1989,65 

11280,59 

ноябрь 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

1995,31 

5 

399,06 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

-326,07 

5 

-65,21 

тепло ГВС на СОИ 

20,15 

тепло в горячей воде 

-1556,38 

5 

-311,28 

ХВС на СОИ 

10,41 

холодная вода 

1654,04 

5 

330,81 

водоотведение на СОИ 

8,30 

водоотведение 

339,15 

5 

67,83 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

-897,05 

5 

-179,41 

0,00 

обращение с ТКО 

613,58 

5 

122,72 

Итого: 

1332,33 

1822,58 

364,52 

3154,91 

декабрь 2022 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

145,65 

5 

29,13 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

703,46 

5 

140,69 

ХВС на СОИ 

11,89 

холодная вода 

1890,63 

5 

378,13 

водоотведение на СОИ 

8,80 

водоотведение 

837,79 

5 

167,56 

электроэнергия на СОИ 

37,72 

электроэнергия 

954,91 

5 

190,98 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1336,98 

7382,29 

1476,46 

8719,27 

январь 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

160,09 

5 

32,02 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

773,2 

5 

154,64 

ХВС на СОИ 

11,74 

холодная вода 

1866,77 

5 

373,35 

водоотведение на СОИ 

8,65 

водоотведение 

836,62 

5 

167,32 

электроэнергия на СОИ 

41,06 

электроэнергия 

1044,22 

5 

208,84 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1340,02 

7530,75 

1506,15 

8870,77 

февраль 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

178,58 

5 

35,72 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

862,51 

5 

172,50 

ХВС на СОИ 

11,74 

холодная вода 

1866,77 

5 

373,35 

водоотведение на СОИ 

8,65 

водоотведение 

853,86 

5 

170,77 

электроэнергия на СОИ 

41,06 

электроэнергия 

1073,93 

5 

214,79 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1340,02 

7685,50 

1537,10 

9025,52 

март 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,22 

горячая вода 

609,44 

5 

121,89 

тепло ГВС на СОИ 

20,41 

тепло в горячей воде 

2943,54 

5 

588,71 

ХВС на СОИ 

10,70 

холодная вода 

-3200,64 

5 

-640,13 

водоотведение на СОИ 

7,88 

водоотведение 

-631,73 

5 

-126,35 

электроэнергия на СОИ 

362,57 

электроэнергия 

960,42 

5 

192,08 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1657,31 

3530,88 

706,18 

5188,19 

апрель 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

609,44 

5 

121,89 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

2943,54 

5 

588,71 

ХВС на СОИ 

11,74 

холодная вода 

1682,65 

5 

336,53 

водоотведение на СОИ 

8,65 

водоотведение 

1187,85 

5 

237,57 

электроэнергия на СОИ 

41,06 

электроэнергия 

1039,58 

5 

207,92 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1340,02 

10312,91 

2062,58 

11652,93 

май 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

609,44 

5 

121,89 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

2943,54 

5 

588,71 

ХВС на СОИ 

11,74 

холодная вода 

1651,86 

5 

330,37 

водоотведение на СОИ 

8,65 

водоотведение 

1176,51 

5 

235,30 

электроэнергия на СОИ 

41,06 

электроэнергия 

479,67 

5 

95,93 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1340,02 

9710,87 

1942,17 

11050,89 

июнь 2023 

содержание и ремонт жилья 

1251,53 

отопление 

2217,77 

5 

443,55 

ГВС на СОИ 

4,64 

горячая вода 

609,44 

5 

121,89 

тепло ГВС на СОИ 

22,40 

тепло в горячей воде 

2943,54 

5 

588,71 

ХВС на СОИ 

11,74 

холодная вода 

1616,58 

5 

323,32 

водоотведение на СОИ 

8,65 

водоотведение 

1163,52 

5 

232,70 

электроэнергия на СОИ 

41,06 

электроэнергия 

936,42 

5 

187,28 

0,00 

обращение с ТКО 

632,08 

5 

126,42 

Итого: 

1340,02 

10119,35 

2023,87 

11459,37 

За период с 01.04.2022 по 30.06.2023 

20172,52 

92943,88 

113116,40 

Сумма, уплаченная за апрель 2022 

465,43 

2010,28 

2475,71 

Задолженность за период с 01.04.2022 по 30.06.2023 

19707,09 

90933,60 

18186,72 

110640,69 

При расчете учтено, что за апрель 2022 года было оплачено 2 475 рублей 71 копейка. Начисления за содержание жилого помещения составляют 17,8% (20 172, 52 * 100 / 113 116, 40) от общей суммы начислений, начисления за коммунальные услуги составляют 82,2% (100% - 17,8%).

Соответственно оплаченная сумма распределится пропорционально начислениям. В счет оплаты за содержание жилого помещения подлежит учету сумма в размере 465 рублей 43 копейки (2 475, 71 * 17, 8%). В счет оплаты за коммунальные платежи подлежит учету сумма в размере 2 010 рублей 28 копеек (2 475, 71 – 465, 43).

Таким образом, задолженность за спорный период по оплате за коммунальные платежи составит 90 933 рубля 60 копеек. На одного человека задолженность составит 18 186 рублей 72 копейки.

Между участниками жилищных правоотношений задолженность распределится следующим образом:

Р. – 18 186 рублей 72 копейки,

ФИО2 – 18 186 рублей 72 копейки,

ФИО1 – 18 186 рублей 72 копейки,

* – 18 186 рублей 72 копейки,

* – 18 186 рублей 72 копейки.

За несовершеннолетних детей ответственность по обязательствам несут их родители.

За несовершеннолетнюю * задолженность в размере 18 186 рублей 72 копейки обязаны оплатить ее родители ФИО5 в размере 9 093 рубля 36 копеек, Р. в размере 9 093 рубля 36 копеек.

За несовершеннолетнюю * задолженность в размере 18 186 рублей 72 копейки обязаны оплатить ее родители ФИО4 в размере 9 093 рубля 36 копеек, Р. в размере 9 093 рубля 36 копеек.

Таким образом, задолженность Р. составит 36 373 рубля 44 копейки (18 186, 72 + 9 093, 36 + 9 093, 36).

Соответственно обязанность по оплате задолженности распределится следующим образом:

Р., действующая за себя и в размере ? доли за несовершеннолетних *, * – 36 373 рубля 44 копейки,

ФИО2 – 18 186 рублей 72 копейки,

ФИО1 – 18 186 рублей 72 копейки,

ФИО5, действующий в размере ? доли за несовершеннолетнюю * – 9 093 рубля 36 копеек,

ФИО4, действующий в размере ? доли за несовершеннолетнюю * – 9 093 рубля 36 копеек.

Поскольку Р. признана банкротом 31 августа 2023 года, то ее задолженность в размере 36 373 рубля 44 копейки подлежала включению в реестр в рамках процедуры банкротства, и не может быть взыскана после признания ее банкротом. Соответственно, в этой части требования истца удовлетворению не подлежат.

Кроме того, солидарная ответственность может быть установлена только ответчикам ФИО2 и ФИО1, обязанным уплатить по 18 186 рублей 72 копейки, соответственно солидарно подлежит взысканию с них сумма в размере 36 373 рубля 44 копейки.

Ответчики ФИО5, ФИО4 несут ответственность за несовершеннолетних детей в долевом выражении, т.е. самостоятельно.

Истец просит взыскать пени на возникшую задолженность.

Согласно пункту 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

В соответствии с части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Из представленного расчета (л.д. 16-17) следует, что начислены пени в размере 15 285 рублей 43 копейки.

Расчет пени будет следующим.

месяц 

начислено за коммунальные услуги 

Период просрочки 

Количество дней просрочки 

Пени за период 

Период просрочки 

Пени за период (1/300) 

Период просрочки 

Количество дней просрочки 

Пени за период (1/130) 

Начислено пени всего 

апрель 2022 

3453,86 

11.05.2022-09.06.2022 

30 

10.06.2022-08.08.2022 

60 

51,81 

09.08.2022-10.03.2023 

214 

426,42 

478,23 

1443,58 

*** 

0 

*** 

0 

0,00 

11.03.2023-03.07.2023 

115 

95,78 

95,78 

май 2022 

4034,07 

11.06.2022-10.07.2022 

30 

11.07.2022-08.09.2022 

60 

60,51 

09.09.2022-03.07.2023 

298 

693,55 

754,06 

июнь 2022 

3971,06 

11.07.2022-09.08.2022 

30 

10.08.2022-09.10.2022 

60 

59,57 

10.10.2022-03.07.2023 

267 

611,70 

671,26 

июль 2022 

5082,12 

11.08.2022-09.09.2022 

30 

10.09.2022-08.11.2022 

60 

76,23 

09.11.2022-03.07.2023 

237 

694,88 

771,11 

август 2022 

3913,67 

11.09.2022-10.10.2022 

30 

11.10.2022-09.12.2022 

60 

58,71 

10.12.2022-03.07.2023 

206 

465,12 

523,83 

сентябрь 2022 

4445,71 

11.10.2022-09.11.2022 

30 

10.11.2022-08.01.2023 

60 

66,69 

09.01.2023-03.07.2023 

176 

451,41 

518,10 

октябрь 2022 

9948,26 

11.11.2022-10.12.2022 

30 

11.12.2022-08.02.2023 

60 

149,22 

09.02.2023-03.07.2023 

145 

832,21 

981,43 

ноябрь 2022 

1822,58 

11.12.2022-09.01.2023 

30 

10.01.2023-10.03.2023 

60 

27,34 

11.03.2023-03.07.2023 

115 

120,92 

148,26 

декабрь 2022 

7382,29 

11.01.2023-09.02.2023 

30 

10.02.2023-10.04.2023 

60 

110,73 

11.04.2023-03.07.2023 

84 

357,76 

468,49 

январь 2023 

7530,75 

11.02.2023-12.03.2023 

30 

13.03.2023-11.05.2023 

60 

112,96 

12.05.2023-03.07.2023 

53 

230,27 

343,23 

февраль 2023 

7685,5 

11.03.2023-09.04.2023 

30 

10.04.2023-08.06.2023 

60 

115,28 

09.06.2023-03.07.2023 

25 

110,85 

226,13 

март 2023 

3530,88 

11.04.2023-10.05.2023 

30 

11.05.2023-03.07.2023 

54 

47,67 

*** 

0 

0,00 

47,67 

апрель 2023 

10312,91 

11.05.2023-09.06.2023 

30 

10.06.2023-03.07.2023 

24 

61,88 

*** 

0 

0,00 

61,88 

май 2023 

9710,87 

11.06.2023-03.07.2023 

23 

*** 

0 

0,00 

*** 

0 

0,00 

0,00 

июнь 2023 

10119,35 

(11.07.2023) 

0 

*** 

0 

0,00 

*** 

0 

0,00 

0,00 

Итого: 

6089,45 

При расчете взята ставка, примененная истцом 7,5% годовых, а также учтено, что за апрель 2022 года было оплачено 2 475 рублей 71 копейка. 

Расчет пени произведен на услугу «коммунальные платежи» исходя из начисленных сумм за период с 11.05.2022 по 03.07.2023 на задолженность, возникшую с 01.04.2022 по 30.04.2023. На задолженность за май 2023 года не могут быть начислены пени, поскольку на 03.01.2023 еще не истек 30-дневный срок, в который пени не начисляются. А за июнь 2023 года срок уплаты (10.07.2023) по состоянию на 03.07.2023 еще не наступил.

Таким образом, задолженность за спорный период по оплате пени на задолженность по оплате за коммунальные платежи составит 6 089 рублей 45 копеек. На одного человека задолженность составит 1 217 рублей 89 копеек.

Между участниками жилищных правоотношений задолженность распределится следующим образом:

Р. – 1 217 рублей 89 копеек,

ФИО2 – 1 217 рублей 89 копеек,

ФИО1 – 1 217 рублей 89 копеек,

несовершеннолетняя * – 1 217 рублей 89 копеек,

несовершеннолетняя * – 1 217 рублей 89 копеек.

За несовершеннолетних детей ответственность по обязательствам несут их родители.

За несовершеннолетнюю * задолженность в размере 1 217 рублей 89 копеек обязаны оплатить ее родители ФИО5 в размере 608 рублей 95 копеек, Р. в размере 608 рублей 95 копеек.

За несовершеннолетнюю * задолженность в размере 1 217 рублей 89 копеек обязаны оплатить ее родители ФИО4 в размере 608 рублей 95 копеек, Р. в размере 608 рублей 95 копеек.

Таким образом, задолженность Р. составит 2 435 рублей 79 копеек (1 217, 89 + 608, 95 + 608, 95).

Соответственно обязанность по оплате задолженности распределится следующим образом:

Р., действующая за себя и в размере ? доли за несовершеннолетних *, * – 2 435 рублей 79 копеек,

ФИО2 – 608 рублей 95 копеек,

ФИО1 – 608 рублей 95 копеек,

ФИО5, действующий в размере ? доли за несовершеннолетнюю * – 608 рублей 95 копеек,

ФИО4, действующий в размере ? доли за несовершеннолетнюю * – 608 рублей 95 копеек.

Поскольку Р. признана банкротом 31 августа 2023 года, то ее задолженность в размере 2 435 рублей 79 копеек подлежала включению в реестр в рамках процедуры банкротства, и не может быть взыскана после признания ее банкротом. Соответственно, в этой части требования истца удовлетворению не подлежат.

Солидарная ответственность может быть установлена только ответчикам ФИО2 и ФИО1, обязанным уплатить пени по 608 рублей 95 копеек, соответственно солидарно подлежит взысканию с них сумма в размере 1 217 рублей 90 копеек.

Ответчики ФИО5, ФИО4 несут ответственность за несовершеннолетних детей в долевом выражении, т.е. самостоятельно.

Истец просит взыскать судебные расходы.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Факт несения истцом судебных расходов подтверждается:

- квитанцией от 29.08.2024 в сумме 94 рубля 50 копеек (л.д. 25), почтовое отправление ФИО1, 

- квитанцией от 29.08.2024 в сумме 94 рубля 50 копеек (л.д. 25), почтовое отправление ФИО2, 

- квитанцией от 29.08.2024 в сумме 94 рубля 50 копеек (л.д. 25), почтовое отправление ФИО3,

- платежным поручением № 677 от 25.01.2024 об уплате государственной пошлины в размере 1 664 рубля 20 копеек (л.д. 6),

- платежным поручением № 6672 от 29.08.2024 об уплате государственной пошлины в размере 3 328 рублей 40 копеек (л.д. 7).

Сумма в размере 189 рублей 00 копеек за почтовые отправления в адрес ФИО1 и ФИО2 подлежат взысканию с указанных ответчиков.

Сумма почтовых расходов в размере 95 рубля 50 копеек с ФИО3 взысканию не подлежит, поскольку в отношении указанного ответчика требования оставлены без удовлетворения.

Госпошлина подлежит распределению с учетом принципа пропорциональности.

Истцом ко взысканию заявлена сумма в размере 106 420 рублей 02 копейки, судом определена сумма ко взысканию в размере 56 995 рублей 96 копеек, что составляет 53,56% от заявленной суммы.

Госпошлина истцом уплачена в размере 4 992 рубля 60 копеек (1 664, 20 + 3 328, 40), соответственно возмещению истцу подлежит госпошлина в размере 2 674 рубля 04 копейки.

С ФИО1 и ФИО2 судом взыскано 37 591 рубль 34 копейки, т.е. 65,34% от общей суммы взыскания, с ФИО5 взыскано 9 702 рубля 31 копейка, т.е. 17,33% от общей суммы взыскания, с ФИО4 взыскано 9 702 рубля 31 копейка, т.е. 17,33% от общей суммы взыскания.

Соответственно, госпошлина распределится следующим образом: ФИО9, ФИО2 обязаны уплатить 1 747 рублей 22 копейки, ФИО5 и ФИО4 обязаны уплатить по 463 рубля 41 копейке каждый.

Также судом учитывается, что истец заявил требования на сумму в размере 106 420 рублей 02 копейки.

Судом взыскана сумма в размере 56 995 рублей 96 копеек, отказано во взыскании задолженности, приходящейся на Р. в связи с ее банкротством.

Осталась недовзысканной сумма в размере 10 614 рублей 83 копейки, в указанной части требований суд полагает необходимым истцу отказать, поскольку указанная сумма возникла из-за недостоверности расчета истца, обоснованность указанной суммы истцом не подтверждена.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» (ИНН 

<

***>):

задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 16.04.2022 по 30.06.2023 в размере 36 373 рубля 44 копейки, 

пени за период с 11.05.2022 по 03.07.2023 на задолженность, возникшую с 01.04.2022 по 30.04.2023 в размере 1 217 рублей 90 копеек, 

расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 747 рублей 22 копейки, 

почтовые расходы в размере 189 рублей 00 копеек

всего 39 527 (тридцать девять тысяч пятьсот двадцать семь) рублей 56 копеек.

Взыскать с ФИО5 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» (ИНН 

<

***>):

задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 16.04.2022 по 30.06.2023 в размере 9 093 рубля 36 копеек, 

пени за период с 11.05.2022 по 03.07.2023 на задолженность, возникшую с 01.04.2022 по 30.04.2023 в размере 608 рублей 95 копеек, 

расходы по уплате государственной пошлины в размере 463 рубля 41 копейка, 

всего 10 165 (десять тысяч сто шестьдесят пять) рублей 72 копейки.

Взыскать с ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КУДЕЗ» (ИНН 

<

***>):

задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 16.04.2022 по 30.06.2023 в размере 9 093 рубля 36 копеек, 

пени за период с 11.05.2022 по 03.07.2023 на задолженность, возникшую с 01.04.2022 по 30.04.2023 в размере 608 рублей 95 копеек, 

расходы по уплате государственной пошлины в размере 463 рубля 41 копейка, 

всего 10 165 (десять тысяч сто шестьдесят пять) рублей 72 копейки.

В удовлетворении требований истца к ответчику ФИО3, в том числе во взыскании почтовых расходов в размере 95 рублей 50 копеек, отказать.

В удовлетворении требований о взыскании задолженности, приходящейся на Р., действующую за себя и в размере ? доли за несовершеннолетних *, * в размере 36 373 рубля 44 копейки, пени за период с 11.05.2022 по 03.07.2023 на задолженность, возникшую с 01.04.2022 по 30.04.2023 в размере 2 435 рублей 79 копеек истцу отказать.

В удовлетворении требований о взыскании с ответчиков задолженности в размере 10 614 рублей 83 копейки истцу отказать.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в канцелярию Красногорского районного суда.

Решение изготовлено в окончательной форме 13 февраля 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: М. И. Безукладникова